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1 Úvod
Téma bakalářské práce jsem si vybral především proto, že hokejbal již přes

deset let aktivně hraji a jeho historie není nikde podrobně zmapována, přestože počtem

registrovaných hráčů se řadí na sedmé místo v nejpopulárnějších sportech v České

republice. A to přes jeho poměrné mládí v poměru k ostatním sportům, neboť

k letošnímu roku (2012) je mu rovných třicet.

Tento sport, který je často zaměňován s pozemním hokejem, in-line hokejem,

nebo dokonce s florbalem zná zřejmě každý člen mužské populace. Vždyť kdo by

v mládí nevzal hokejku a nešel s kamarády hrát hokej s tenisákem na nejbližší

parkoviště nebo kus prázdné silnice. Proto si dovolím říci, že historie hokejbalu je

zhruba stejně stará jako lední hokej, z kterého vychází.

V mé práci jsem se zabýval historií oficiální, která u nás sahá do první poloviny

let osmdesátých. Za místo jeho vzniku považujeme České Budějovice, kde se také

začali hrát první oficiální soutěže. Samozřejmě mé úsilí by nebylo úplné, pokud bych se

neohlédnul také do zahraničí. Konkrétně v Severní Americe se tento sport objevuje na

vyšších, než „divokých“ úrovních dříve, než u nás. Dále se v práci zabývám vývojem

soutěží, pravidel, výzbroje a výstroje. Také reprezentaci věnuji kapitolu, protože Česká

republika patří po Kanadě ke druhé nejúspěšnější zemi v počtu zlatých medailí na

mistrovstvích světa.

Věřím, že tento kus mé práce přijde vhod všem laikům, kteří se o vzniku a

historii hokejbalu u nás chtějí něco dozvědět, nebo těm, kteří hokejbal hrají, ale dosud

jeho vznik a vývoj nikde v knize nebo na internetu sepsaný nenašli.

1.1 Charakteristika hokejbalu

Hokejbal řadíme mezi sportovní hry brankového typu. V zahraničí je znám také

jako street hockey, street ball hockey či hockeyball. Obliba hokejbalu je dána především

jeho materiální nenáročností, neboť k jednoduché hře stačí hokejka, míček a předměty

k vyznačení branky. Dále pak podobností s ledním hokejem, který patří mezi

nejpopulárnější sporty na světě.

Cílem hry je pomocí hokejek dopravit míček do soupeřovi branky. Všichni hráči

se pohybují po pevném povrchu ve sportovní obuvi. Jako hrací předmět se používá

plastový oranžový míček, zhruba o velikosti tenisáku.
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Povrch hřiště je tvořen asfaltem, případně betonem nebo speciálním plastovým

povrchem. Hrací plocha je ohraničena mantinely z tvrzeného plastu. Na hřišti se

pohybuje včetně brankáře šest členů od každého týmu. V zápise může mít každý tým

uvedeno až dvacet hráčů celkem. Střídání nejsou nijak omezena. Povinná výstroj hráčů

je přilba a rukavice. Ostatní chrániče jsou pouze doporučené. Hokejky se mohou

používat klasické hokejové, nebo se již vyrábějí speciální na hokejbal, které mají větší

odolnost.

Hrací doba utkání je 3 x 15 minut čistého času. Při přerušení se tedy čas

zastavuje. Při nerozhodném výsledku po poslední třetině se nastavuje desetiminutové

prodloužení, a pokud ani pak není znám vítěz, jsou na řadě samostatné nájezdy. Gól

není uznán, je-li do branky dopraven kopnutím nohou, rukou nebo vysoko zdviženou

holí (nad úroveň ramen).

Způsoby ovládání míčku, střelby a přihrávky jsou shodné s herními činnostmi ledního

hokeje. Pravidla jsou také podobná lednímu hokeji, kromě hry tělem, která je u

hokejbalu zakázaná. Zvláštností je tzv. „plovoucí modrá čára“, totiž dostane-li se

družstvo do obranné třetiny soupeře, rozšiřuje se jeho útočný prostor na celou polovinu

hřiště.
1

1
Táborský F. (2005). Sportovní hry II. Praha: Grada s. 60
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2 Teoreticko metodologická část

2.1 Cíle, úkoly a předmět práce

Cílem práce je komplexně zpracovat historii a vývoj hokejbalu u nás. Z tohoto

cíle vyplívají následující úkoly.

Prvním úkolem je zpracovat vznik hokejbalu ve světě. Druhým úkolem je

zpracovat vznik hokejbalu u nás. Třetím úkolem je zpracovat vývoj pravidelných

soutěží. Čtvrtým úkolem je zpracovat vývoj České reprezentace.

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen od roku 1982 do současnosti.

Z hlediska územního je zaměřen na Československou a od roku 1993 na Českou

republiku.

Z hlediska věcného je předmět práce zaměřen na výkonnostní a vrcholový

hokejbal, mimo hledisko je školní a rekreační.

2.2 Metody

Jedná se o historickou práci, proto bylo nejdůležitější získání co nejrozsáhlejšího

souboru historických reálií, informací a faktů. Pro vlastní interpretaci používám metodu

synchronní. V bakalářské práci uplatňuji především metodu přímou a synchronní.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Vzhledem k dokumentačnímu charakteru této práce jsem se snažil věnovat

maximální pozornost zpracování archivních fondů, osobních archivů, periodik,

tištěných pramenů, literatury a internetových stránek.

Co se týče archivních fondů, navštívil jsem Národní archiv v Praze, kde ovšem

nebylo o hokejbale žádné zmínky. Naopak Archiv vědecké knihovny v Českých

Budějovicích mi poskytnul několik dobových článků z periodik. Dalším byl archiv

tělovýchovné jednoty Pedagog České Budějovice, kde jsem naleznul především přesná

data a dobové zařazení jednotlivých akcí.

Dalším zdrojem byly osobní archivy a osobní sdělení pamětníků, kteří měli

s vznikem či vývojem hokejbalu co dočinění. Zejména to byl osobní archiv Víta

Řezáče, bývalého předsedy Českomoravského svazu hokejbalu a předsedy Mezinárodní

hokejbalové federace. Marka Neveselého, bývalého reprezentanta a hráče SK Jihlava.

Dále pak Pavla Kormundy, rekordmana v počtu reprezentačních startů a dosud hráče

extraligového Letohradu. Osobní archiv Stanislava Bartheldyho, který byl jako hráč u

vzniku hokejbalu v Českých Budějovicích v první polovině osmdesátých let. A
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v neposlední řadě také osobní archiv Marka Chlupatého, který se zabývá statistikami

české hokejbalové reprezentace z mezinárodních šampionátů.

Dalším zdrojem pramenného poznání byla tištěná literatura, které ovšem nebylo

mnoho. Pro sepsání charakteristiky hokejbalu jsem použil publikaci Sportovní hry II,

jejímž autorem je F. Táborský, který zde stručně seznamuje s hokejbalem. Další knihou,

ze které jsem čerpal, byla Hokejbal: průvodce tréninkem, kterou sepsali pánové M.

Přerost, T. Perič a J. Kadaně. Zde je uváděn stručný nástin historie hokejbalu a pravidel.

Jedinou knihou, zabývající se výhradně historií hokejbalu jsou Pražské hokejbalové

rozhovory aneb jak šel čas, kterou napsal T. Kapras. Zde se autor zabývá historií

především pražského hokejbalu formou rozhovorů s pamětníky, kteří vzpomínají na

první zápasy, turnaje, výstroj a výzbroj. Poslední publikací, kterou vydává

Českomoravský hokejbalový svaz každoročně je Rozpis mistrovských soutěží ČMSHb,

jež sestavuje O. Průša a J. Kozel. Z této publikace jsem sestavoval dnešní strukturu

soutěží.

V různých dobových periodikách ať už celostátního nebo okresního formátu

jsem našel pouze několik článků, které se týkaly historie hokejbalu. Byli jimi

Tělovýchovný pracovník, Deník Sport, Rudé Právo, Haló noviny, Temelínské Noviny a

Českobudějovické Listy. I z těchto ojedinělých článků jsem však použil informace

k počátku historie hokejbalu u nás.

Také internet byl pro mě zdrojem cenných informací. Historii hokejbalu ve světě

jsem čerpal ze stránek mezinárodní hokejbalové federace www.isbhf.com. Na stránkách

Českomoravského svazu hokejbalu www.hokejbal.cz jsem čerpal informace o

posledním mistrovství světa a také o struktuře jednotlivých soutěží. Podklady pro

mistrovství světa v Plzni roku 2009 jsem získal na stránkách

www.pilsen2009.g.esports.cz.

http://www.isbhf.com/
http://www.hokejbal.cz/
http://www.pilsen2009.g.esports.cz/
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3 Vznik a vývoj hokejbalu ve světě

[…]


jednoduchost a nenáročnost začali růst na přelomu osmdesátých a devadesátých let

hokejbalová hřiště jako houby po dešti. Ve spoustě malých městeček začali nadšenci

brigádně stloukat dřevěné mantinely, aby i oni měli svůj domácí stánek.

Za nejúrodnější léta hokejbalu se dají považovat devadesátá, kdy rapidně stoupal

počet registrovaných hokejbalistů a kdy byl i zájem mládeže o tento sport největší. Díky

pečlivějšímu přístupu, kdy se začaly využívat hokejové tréninky k výuce, se dostavily i

úspěchy na mezinárodním poli.

V novém tisíciletí však začal mít hokejbal velkého soupeře - florbal. Spousta

dětí a dospělých začala upřednostňovat před hokejbalem právě florbal pro jeho

komfortnost, kdy nemusí běhat a trénovat v nepříznivém počasí. A to i přes větší

náročnost na finance, které spolykají kryté sportovní haly, nutné pro hraní florbalu.

Většina hokejbalových klubů se tak v současnosti potýká s nedostatkem mladých hráčů

a proto se sdružují mladší kategorie se staršími a dokonce i blízká města dohromady.

I přes tyto negativa v posledních letech však hokejbal patří v současnosti mezi

nejúspěšnější české sporty. Důkazem jsou zlaté medaile z posledních dvou mistrovství

světa. Věřme, že i tyto úspěchy budou motivovat děti, potažmo rodiče aby zvolili tento

sport jako výplň svého volného času. Ano volného času, protože hokejbal nikdy nebyl a

zřejmě ani nebude sportem, kterým by se dalo v naší zemi uživit.
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9 Seznam zkratek

ISBHF - International Street & Ball Hockey Federation (Mezinárodní hokejbalová

federace)

ČMSHb – Českomoravský svaz hokejbalu

TJ – Tělovýchovná jednota

ČSR – Československá republika

ČUV – Český ústřední výbor

ČSTV- Český svaz tělesné výchovy, Československý svaz tělesné výchovy

AHbK – Asociace hokejbalových klubů

SHbÚ – Slovenská hokejbalová únia

HBC – Hokejbalový klub

NDA – National dekhockey association

CBHA – Canadian ball hockey association

NHbL – Národní hokejbalová liga

OHbL – Oblastní hokejbalová liga

MS – Mistrovství světa

ME – Mistrovství Evropy
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Příloha 1: Mládeţnické druţstvo TJ Pedagog České Budějovice na jednom z prvních turnajů

v roce 1983, zdroj: Archiv TJ Pedagog České Budějovice

Příloha 2: Předávání ceny po mládeţnickém turnaji v roce 1983, zdroj: Archiv TJ

Pedagog České Budějovice
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Příloha 7: Článek sobotních Haló novin z 22. srpna 1987 v rubrice Sportovní

prázdniny s názvem Hokejbal od Jaromíra Kučery

„…Hokejbal je původní československá hra, která si v poslední době získala

v naší zemi velikou oblibu. Je to vlastně hokej na suchu, bez bruslí a touše, ale s míčkem

na všech volných prostranstvích. Vychází z ledního hokeje a značně se mu podobá i

obsahem. Hráči používají přibližně stejnou výstroj a výzbroj. Výstroj je však značně

jednodušší, protože není potřeba tak důkladná ochrana těla. Touš nahrazuje tenisový

míček. I když hokejbal z pochopitelných důvodů nedosahuje atraktivity ledního hokeje,

má pro masový rozvoj před tímto mateřským sportem řadu výhod: 1) je finančně

nenáročný, nevyžaduje nákup speciální výstroje, stačí skutečně pouze hokejka a míček.

2) nevyžaduje speciální sportovní plochy. Může se využít jakékoliv hřiště, např. pro

házenou, asfaltové kurty na tenis či víceúčelové hřiště vybudované na nových sídlištích.

3) ke hře není třeba velkého počtu hráčů, takže se kolektiv pro hokejbal dá snadno

dohromady.

Hokejbal se hraje nejlépe na asfaltovém hřišti, jehož optimální rozměry jsou

40x20m. Může se však hrát i na hřištích s jiným povrchem a rozměry. Podle velikosti

hřiště se doporučuje upravit počet hráčů. Hřiště je vyznačeno čarami a rozděleno na

dvě stejné poloviny středovou čarou. Přesně ve středu hřiště je vyznačen středový bod.

Asi tři metry od kratších obvodových čar jsou vyznačeny brankové čáry. Po stranách

branek se vyznačí dva koncové body a na střední čáře dva neutrální body pro

vhazování. Branky mají zhruba stejný rozměr jako v ledním hokeji. Před brankou je

dobré vyznačit brankoviště. Zjednodušit si můžeme vše tak, že hřiště může mít vlastně

jakékoliv přijatelné rozměry. Branky se klidně mohou postavit přímo na kratší obvodové

čáry a za brankou se prostě nehraje. Opustí-li míček na jakékoliv jeho straně, zahrává

se zpět do hry z autu nebo rohu. Vzdálenost postavení protihráče je zpravidla 3m.

Pravidla mohou být velmi pružná, záleží na prostředí, možnostech a vzájemné dohodě.

Doporučený počet hráčů je 1+3 či 1+4, ale může být i 1+5, tedy jako v ledním

hokeji. Ale opět zde více záleží na dohodě a chuti si zahrát zajímavou hru. Hráči se

mohou střídat kdykoliv během hry. Ke hře se používají běžné hole pro lední hokej, také

brankář používá běžnou brankářskou hůl. Vybavení hráče v poli je velmi jednoduché,

stačím jim rukavice jakéhokoliv druhu a chrániče holení. Míček pro hokejbal je

nejvhodnější tenisový. Aby byl „línější“ je vhodné ho propíchnout na dvou místech. Pro

rekreační hru postačí jeden rozhodčí, v nouzi si zápas odpískáte sami…“