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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Vznik a vývoj hokejbalu v Československu a České republice

Bakalářská práce posluchače Lukáše Gregora o ne příliš velkém rozsahu 46 stran
textu a 8 příloh, je zaměřena na historii poměrně mladého a ne příliš rozšířeného sportu v
Československu a hlavně následně v České republice.

Z metodologického hlediska se jedná o rutinní faktografickou práci užívající převážně
přímou historickou metodu. Hlavním problémem se z tohoto hlediska stala především
potřeba vytvoření pokud možno co nejvíce obsahově vyváženého popisu jednotlivých etap
vývoje hokejbalu, včetně vývoje jeho pravidel a soutěží.
Fakta uváděná v práci autor opírá o přiměřené množství (vzhledem k menšímu
rozsahu textu) 58 odkazů a poznámek rekrutujících se však převážně z internetových zdrojů a
osobních archívů. V textu se autor nevyvaroval několika formulačních neobratností a
formálních chyb. Za její určitý nedostatek lze považovat i poměrně malé odpoutání se od
pramenů – většina textu je prakticky pouze strohou faktografií.

Závěr:
Předkládaná bakalářská práce splňuje s malými výhradami předepsané náležitosti.

Doporučuji práci k obhajobě.

Otázka k obhajobě:
Zhodnoťte stručně kvalitu jednotlivých pramenů ze kterých jste čerpal

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: dobře

doc. Dr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

................................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 9. 5. 2012

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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